Cit. KOSTO, Making agreements, pp. 169, 202, 204.

Aquest document acompanya la donació en alou feta per Bernat Adalbert de 
Navata al comte Bernat II de Besalú el 30 de març de 1099, data que li assignem. 
Contemplem separadament aquests documents (vegeu el document núm. 316).

Iuro ego Bernardus Adalberti de Navata, filius Adalaidis 
femine, tibi domne Bernarde, Bisullunensis comes, fili Stephanie 
comittisse, quod ab hac ora et deincebs quandiu vixero, per di-
rectam fidem, sine engan, fidelis ero tibi de omnia vita tua et1 de 
omnibus membris tuis qu  in corpore tuo se tenent et de omni 
honore tuo quem hodie abes in omnibus locis vel in antea ad 
meum consilium adquisieris. Et adiuvabo te contra omnes homines 
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vel feminas qui voluerint tibi tollere honorem tuum vel aliquid de 
predicto honore. Insuper, iuro tibi quod ero tibi fidelis de ipso 
castro de Navata quod modo ibi est vel in antea erit melius quod 
accepi per manum tuam. Et teneo et abeo per manum tuam quod 
dabo tibi potestatem de eo quotienscumque requisieris me inde 
per te aut per tuos nuntios et non vetabo me inde videre, sed ero 
tibi fidelis quandiu vixero et de eodem castro et de omnibus in 
quibus homo debet esse fidelis suo meliori seniori. Sicut superius 
scriptum est sic tenebo et attendam tibi ex toto quandiu vixero. 
Per Deum et h c Sancta.

1. et afegit a la interlínia.

318

1099, abril, 2
Venda. Ramon Berenguer i Pere Berenguer venen a Ramon Sunyer i 

la seva esposa Garsenda uns masos al castell d’Òdena pel preu de 
vint unces d’or de València in rem valentem.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, núm. 61, 330 × 125 mm. 
Bon estat de conservació malgrat l’enfosquiment del pergamí.

Continet Liber Iudicum quod vendicio si fuerit facta per scrip-
tura roborata et firmata suam obtineat firmitatem. Idcirco, in Dei 
nomine, ego Reimundus, prolis Berengarius, et Arnallus Berengarius 
et Petrus Berengarius venditores sumus vobis Reimundus, prolis 
Suniarii, et coniux tua Gersen, emptores. Per hanc scripturam 
vendicionis nostre vendimus nos vobis mansos nostros cum terris 
et vineis et cum illorum arboribus eiusque ieneris et cum omnia 
edificia que ad ipsos mansos pertinent vel pertinere debent. Qui 
nobis advenit omnia hec per parentorum vel per quali[cum]que1 
voces. Est autem omnia hec in comitatu Ausona sive de Minorisa, 
infra termineis de kastrum Odena. Habet affrontationes iamdicta 
omnia a parte unde Febus oritur, ubi vocant Abbella, de mesim-
brie ad ipsa turre qui iam fuit condus de Sunner, de occidentali 
vero parte ubi vocat Pug Gross, de circi vero plaga in termineo 
de Chastro Bellich. Quantum hoc terminos ambiunt et retinunt 
et infra includunt sic vendimus vobis iamdicta omnia, id sunt, in 
casis et casalibus, terris et vineis, ortis, ortalibus, silvis, garricis, 
pratis, pastiferis, fontanulis et fontis, aquis aquarum cum illorum 
discursis et cum omnia ienera arborum pomiferis vel inpomiferis 
et cum ipso servicium quem inde exire debet et cum ipso sinnoriu 
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atque districto que ibi nos abere debemus, propter precium uncias 
XXti de auro Valencie in res valentes. Et est manifestum. Et sic de 
nostro iuro in vestro tradimus dominio et potestate ad faciendas 
vestras volumptates. Quod si nos venditores vel posteritas nostra 
vel cuiuslibet omo vel femina qui hanc carta inquietare voluerit in 
duplo vobis componat cum omni sua melioracione. Et in ante[a]2 
anc cartam suam abeat firmitatem. 

Facta hanc carta vendicio IIII nonas aprili in anno VIIIIno 
post XXXmo regni rege Philipo. 

Sig+num Reimundus Berengarius, Sig+num Arnallus Beren-
garius, Sig+num Petrus Berengarius, qui hanc carta rogavimus 
scribere et testes firmare et manus nostras firmavimus.

Sig+num Bernard Gerovard. Sig+num Udalger Guillem. 
Sig+num alio Udalger Ysarn. Sig+num Petrus Remon

Et nos iamdictos emptores facimus convenientia inter nos 
ambos ut iamdicta compracione3 teneamus pariter de vita nostra 
et post4 nostro obitum de nos ambos solidum et liteum remaneat 
et ad ipsos infantes de Remon Sunner ad cuius ille dubitaverit 
post nostro obitum de nos ambos 

Arnallus presbiter, qui hanc carta rogatus scripsit sub (senyal) 
die et anno et notato tempore.

1. Manca.  2. Manca.  3. cione afegit a la interlínia.  4. post afegit a la 
interlínia.

319

1099, abril, 20
Convinença. Bernat II, comte de Besalú, encomana a Dalmau Beren-

guer de Carmençó el castell d’Hortal i li dóna l’alou que el seu pare 
havia tingut per ell. A canvi, Dalmau promet fidelitat i servei al 
comte. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, núm. 62 (olim arm. 4 
Girona, sac A, núm. 221), 460 × 100 mm. Bon estat de conservació. 

 B Còpia del final del segle XII. ACA, Liber feudorum maior, f. 65a-b.
 a MONTSALVATJE, Noticias históricas, XV, pp. 322-323. 
 b MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, II, doc. 517.

Hec est convenientia facta inter Bernardum, gratia Dei Bi-
sillunensem comitem, et Dalmacium Berengarii de Carmenco. 
Comendat namque idem comes iamdicto Dalmatio ipsum castrum 
quod dicitur Ortdal et donat ei omnem alium honorem qu m pater 
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eius tenuit pro eo et ipse tenet. Propter hoc convenit iamdictus 
Dalmatius prefato comiti quod sit ei fidelis omni tempor  vit  su  
sicut fidelis homo debet ss  suo meliori seniori, et quod adiuvet 
eum sicut melius potuerit de omnibus hominibus quos ipse voluerit 
gerregare vel de quibus voluerit se defendere. Et convenit quod 
faciat illi hostes et cavalcadas et seguios et omnia alia servicia qu  
fidelis homo debet facere suo meliori seniori quocienscunque ipse 
comes perceperit iamdicto Dalmatio per se aut per suos nuntios, 
in terra sua et extra terram suam. Et convenit ut adiuvet illum 
contra cunctos homines et feminas qui voluerint comiti tollere 
honorem suum vel aliquid de eo sicut melius potuerit. Et super 
hoc venit comes ad finem cum iamdicto Dalmatio de omnibus 
qu relis quas de eo abebat. 

Acta scriptura convenientiarum XII kalendas mai, anno XXX 
VIIII regni regis Philippi.1 

Sig+num Dalmatii Berengarii, qui hanc convenientiarum 
scripturam fieri iussi, firmavi et testes firmare rogavi. 

Sig+num Bernardi Raimundi. Sig+num Petri2 Raimundi. 
Sig+num Berengarii Arnalli. Sig+num Bernardi Petri. Sig+num 
Bernardi Arnalli.

Petrus, levita et monachus, qui hanc scripturam rogatus 
scripsi die annoque prefixo.

1. i corregeix o.  2. i corregeix o.

320

1099, agost, 6
Establiment. Ramon Guillem i la seva esposa Ermengarda estableixen 

a Udalard de per vida una terra i un molí a Arraona, prop del riu 
Ripoll, a canvi del terç del molí, el quart de la terra i altres censos.  

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, núm. 57 (olim arm. 2 
Barcelona, sac L, núm. 746), 405 × 60 mm. Bon estat de conservació malgrat 
l’enfosquiment del pergamí i que la tinta està una mica esvanida.

In nomine Domini. Ego Raimundus Guillelmus et uxori mea 
Ermeniardis donatores sumus tibi Udalardus. Per hanc scripturam 
donamus tibi terram cum trileam et mulinum quod tu ibi cons-
tructum abes, quod abemus in comitatu Barchinone, infra termines 
Arrahone, iuxta Rivipollentis. Affrontat de orientis in Rivipollentis, 
de meridie in terra Sancti Laurentii, de occiduo in ipsas ripas et 
circi in fevum et in terram condam filliis Raimundo. Quantum 
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has affrontaciones includunt sic donamus vobis ita conventu ut 
de ipso mulino dones nobis ex hos que inde exierit ipsa terciam 
partem extra ipsam decimam quod ibi abet Sancti Salvatoris et 
opera ferrarii et ipso brazatico1 et ut ibi ipsum mulinum bene 
condirigas et edifices, et de ipsam trileam dones nobis ipsam 
medietatem, et de ipsa alia terra ipso quarto; et si ibi mittere 
voluerimus medietatem seminis, abeamus ibi ipsa medietate2 extra 
ipsa manedia quod tibi ibi damus. Et pro ipso mulino et ipsam 
manediam dones nobis per unicuique anno perna I obtima3 de 
porco. Et sub hanc conveniencia damus tibi tenere et abere dum 
vivas; postquam obieris remaneat totum quod tibi damus ad Sancti 
Salvatoris ita ut nos ibi abeamus. Hoc quod apud te retinemus 
ibi dum vivi fuerimus, postquam obierimus solida et libera ea 
omnia deveniat in potestate Domini Salvatoris cum omne earum 
melioratio. Quod si nos donatores aut ulloque homo qui contra 
hanc donatione pro inrumpendum venerit aut venerimus, nil prosit, 
sed componat aut componamus tibi ea donatio in duplo cum sua 
melioratione. Et in antea hoc maneat firmum omne per evum.

Actum est hoc VIII idus augusti, anno XXX VIIII regni regis 
Phylippi.

Sig+num Raimundus Guillelmus, Sig+num Ermeniardis, nos 
qui hanc donationem facimus, firmamus firmarique rogamus. 

Sig+num Petrus Bernardo. Sig+num Guillelmus Guillelmi. 
Sig+num Guillelmus Guilabert.

Raimundus sacerdos, qui hec scripsit cum litteras, cum literas 
superpositas, (senyal) die et anno quod supra.

1. et ipso brazatico afegit a la interlínia.  2. et  si ibi mittere voluerimus 
medietatem seminis, abeamus ibi ipsa medietate afegit a la interlínia.  3. obtima 
afegit a la interlínia.
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1099, octubre, [18]
Donació. Folc II, vescomte de Cardona i bisbe de Barcelona, dóna l’es-

glésia de Santa Maria del castell de Tagamanent a l’abat Bigó i al 
monestir de Santa Fe de Conques, com a reparació del desordre 
causat a l’esmentada església per un cas de simonia.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, núm. 63 (olim arm. 9 
Vic, sac D, núm 184), 335 × 230 mm. Bon estat de conservació.
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Hem interpretat feria V in crastinum post festivitatem Sancte Fidis com el dijous 
després d’aquesta festa, que correspon al dia 18. Si interpretéssim crastinum com 
l’endemà, s’hauria de datar el document el dia 15, que fou dilluns l’any 1099.  

In nomine Sancte et individue Trinitatis. Ego Fulco, Dei gratia 
Barchinonensis episcopus et vicecomes Gardone,1 pro remedio et 
salute anime me , patris matrisque necnon Hermensendis viceco-
mitisse, cognate me , atque Bernardi2 Amati vicecomitis, nepotis 
mei, fratrumque suorum ceterorumque parentum meorum, tam 
vivorum quam defunctorum, dono Deo et Sancte Fidi de Conchis, 
necnon Begoni, abbati, monachisque, tam presentibus quam futuris, 
eiusdem loci, ecclesiam meam de castro quod vocatur Tagamanent, 
eo quod ad presens per simoniam male erat ordinata, qu  mihi 
contigit tum pro hereditate parentum meorum, tum pro clerica-
tu quem gratias Deo assumpsi. Hoc autem facio cum omnibus 
terminis suis et ecclesiasticis rebus ad se iure pertinentibus quas 
unquam habuit ipsa ecclesia vel habet ad presens vel habere debet 
aut in futurum Deo auctore adquisierit. Quatenus subprioratu per 
manum semper abbatis Sancte Fidis fiat ibi habitatio monachorum 
secundum possibilitatem loci, qui pro me et omni progenie mea 
implorent iugiter misericordiam Domini. Sit itaque hoc donum 
manendo sic perpetua stabilitate firmam ut nunquam aliquis in 
posterum de progenie nostra hoc donum infringat vel conturbet, 
sed semper Deo et Sancte Fidi omnes successores nostre prosapie 
tenere et possidere quiete faciant, quatenus partem in regno celorum 
habeant. Si quis vero huius nostre donationis in futurum temere 
violator extiterit et admonitus emendare contempserit se incurrere 
iram Dei et innodandum vinculis perpetui anathematis sine dubio 
noverit. Est autem hec ecclesia in episcopatu Ausonensi, sursum 
in cacumine predicti castri posita, in confinibus Barchinone et 
ipsius Ausone necnon fere de Gerunde. 

Facta donatione ista apud Gardonam,3 in ecclesiam Sancti 
Vincentii, in presencia domni Pontii, Rotensis episcopi, atque 
Bonefacii, Sancte Fidis monachi, qui hoc donum adquisierunt 
et acceperunt coram priore et canonicis4 eiusdem loci, anno ab 
incarnatione Domini millesimo XCmo VIIIIº regnagte5 Philipo, rege 
francorum, mense octobris, feria V, in crastinum6 post festivitatem 
Sancte Fidis. 

Signum Fulconis episcopi*, qui hanc donationem fecit. 
Signum Pontii episcopi et Bonefacii monachi. Signum Petri, 

abbatis Agerensis. Signum Geraldi prioris. Sig+num Bertrandi et 
Guillelmi canonicorum.
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Ego Bernardus, Toletane sedis archiepiscopus et sancte roman  
ecclesi  legatus, hanc cartam donationis confirmo +.7

1. En lloc de Cardone.  2. r afegida a la interlínia.  3. En lloc de Cardona.  
4. ni afegit a la interlínia.  5. En lloc de regnante.  6. carastinum al text.  7. Man-
ca la clausura del rogatari.
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1099, desembre, 19
Donació. Arnau Arbert i Ramon Arbert donen a Adelaida i Ermessenda 

el mas Vila, a Pineda.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, núm. 64, 240 × 160 mm. 

Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 109.

Res donate si in presenti sunt tradite nullomodo postmodum 
repetantur a donatore. Quapropter, in Dei sempiterni regis nomine, 
ego Arnallus Arberti et Reimundus Arberti, tali legis auctoritate 
suffultu, de bona volunptate et gratis animis, donatores sumus vo-
bis Adalaidis1 femine et Ermessindis femine. Sit etiam manifestum 
quia per hanc scripturam istius nostre donationis donamus vobis 
alodium nostrum proprium, scilicet mansum quod vocant de Vila, 
cum terris et vineis et arboribus de diversi generis et mansiones 
constructas atque destructas et cum exitibus et regressibus earum, 
et hoc totum ad predictum mansum pertinentibus. Iterum namque 
damus vobis alium mansum quod vocant Sala de Prads cum suis 
pertinenciis et suis affrontacionibus et cum exitibus et regressibus 
earum, simul etiam cum hoc totum ad predictum mansum perti-
nentibus. Iterum namque damus vobis sacrarios duos ad portam2 
ecclesie Sancti Petri de Pineda cum affrontacionibus earum et 
cum exitibus et regressibus suis. Et in alio loco damus vobis ipso 
campo quod apellant de Ladrer cum exitibus et regressiis suis et 
cum affrontacionibus, simul etiam cum ipsa vinea quod vocant de 
Serra et tres pecias de vineas qui sunt prope predicta vinea de 
Serra. Et iterum damus vobis pecias IIII de terra in plano quod 
apellant Rivo de Alfata cum suis pertinenciis et affrontacionibus 
et cum exitibus et regressibus suis. Est namque predicta omnia in 
comitatu Gerundensi, in parroechia Sancte Marie Pineda. Advenit 
nobis predicta omnia per genitores nostros sive per parentela voce 
et per emptionibus sive aliis modis aut vocibus. Habent namque 
terminio atque affrontaciones a parte3 orientis in collo de Bancell, 
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a meridie in undas maris, ab occiduo in ipsa riera de Pineda, a 
circio in Palomera. Quantum autem predicti termini concludunt 
atque terminant ad integrum sic donamus vobis Adalaidis4 et 
Ermessindis predicta omnia sicut nos ibi abemus vel abere debe-
mus qualicumque modo aut voce et de nostro iure atque dominio 
cum omnibus earum ingressibus atque regressibus sic tradimus 
in vestrum dominium et potestatem ad faciendum exinde hoc 
totum quod vobis placuerit omnibus modis. Si vero nos Arnallus 
et Reimundus, predictis donatores, aut aliquis utriusque ordinis 
homo hanc scripturam istius nostre donacionis temptaverimus 
disrumpere vel infringere sive temptaverit componamus vobis Ada-
laidis5 et Ermessindis sive componat prescripta omnia in triplum. 
Et postmodum hoc maneat semper firmum. Prenominatis vero 
mansis et terris et vineis cum suis affrontacionibus damus vobis 
vestram licenciam faciendi. 

Que facta anni Domini XC VIIII post millesimo, XIIII kalen-
das ianuarii, anno XLo regni regis Philipi.

Sig+num Arnallus, Sig+num Reimundus, nos qui hanc dona-
cionem fecimus scribere et firmavimus et testes firmari rogavimus. 

Sig+num Bernardus Guillelmi. Sig+num Gersindis. Sig+num 
Rutilandi Bermundi. Sig+num Bernardus Iaucefredi. Sig+num 
Mironis Guadalli. Sig+num Reimundus Archiballi.

Reimundus sacer, qui hanc cartam donacionis scripsit, cum 
litteras rasas et emendatas ubi dicit Adalaidis, sub die et an (se-
nyal) no quo supra.6

1. Adalaidis escrit a sobre d’una raspadura.  2. r corregeix s.  3. r corregeix 
s.  4. Adalaidis escrit a sobre d’una raspadura.  5. Adalaidis escrit a sobre d’una 
raspadura.  6. L’escrivà, inicialment, va clausurar el document una mica més avall. 
Aquesta clausura, en la qual no constava l’esmena, va ser anul·lada tot tallant el pergamí 
pel mig de la línia, de manera que es pot seguir la lectura del text d’acord amb la meitat 
superior de les lletres. Després de fer aquest tall, l’escrivà va fer la clausura nova una 
mica més amunt.
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1099, desembre, 23
Venda. Guitard Vives, la seva muller Bonafós i els seus fills Ermenar-

da, Bonadona i Pere venen als esposos Ricard Guillem i Ermes-
senda una terra al territori de Barcelona, al terme de Magòria, pel 
preu de quatre unces i mitja d’or rovals de València. 
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 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, núm 65 (olim arm. 12 
Montblanc, sac Jesús, núm. 828), 120 × 265 mm. Bon estat de conservació.

 a CONDE, L’archivio, doc. 53.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 69. — RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 104.

In nomine Domini. Ego Guitardus Vivani et uxori mea Boni-
fos femina et filias suas et filio Ermeniardis et Bonedonne atque 
Petrus1 pariter in unum venditores sumus tibi Ricardi Guillelmi 
et uxori tue Ermesindis femina emptores. Per hanc scripturam 
istius nostre vendicionis vendimus vobis peciam unam terre 
quod abemus in territorio Barchinone, in terminio de Mogoria. 
Advenit nobis per ienitorum et per comparacione sive per ullas-
que voces. Terminatur autem a parte orientis in vineis vestris, a 
meridie in strata, de occiduo in vineis Sancti Mikaelis, a circio 
in vineis canonicam Sancte Crucis. Quantum iste affrontaciones 
includunt, sic vendimus vobis iamdictam peciam terre ab integre 
simul cum exiis vel regressiis earum propter precium uncias IIIIor 
et mediam auri Valencie de rovalles, quod vos emptores precium 
nobis dedistis et nos manibus nostris recepimus nihilque ex ipso 
precio aput vos remansit sicut satis est manifestum. Predicta quo-
que peciam terre que vobis vendimus, de nostro iure in vestrum 
tradimus dominium et potestatem ab omni integritate ad omnia 
que volueritis facere ad vestrum plenissimum proprium. Si vero 
nos venditores aut ullusque2 homo utriusque sexus qui contra hac 
ista carta vendicione venerimus aut venerit pro inrumpendum sive 
infringendum, nil valeat, sed componat aut nos componamus vobis 
prefata hec peciam terr  in duplo cum omni sua melioracione. Et 
in antea ista carta vendicione firma et stabilis permaneat modo 
vel omnique tempore. 

Actum est hoc X kalendas ianuarii, anno XL regni regis 
Philippy.

Signum+ Guitardi Vivani, Signum+ Bonifos femina,3 Signum+ 
Ermeniardi, Signum+ Bonedonne, nos qui hanc vendicionem feci-
mus et firmamus atque testibus eam firmari rogavimus. Signum+4 
Petro, filio eius.

Signum+ Petro Dominici. Signum+ Petro Bernardi. Signum+ 
Berengari* levita. Signum+ Iohannis Arberti.

Signum+ Iohannis, presbiteri, qui hoc scripsit, cum litteris5 
superpositis et fusis in linea I et XIII, die et anno quo supra.

1. Petrus afegit a la interlínia.  2. La segona u corregeix a.  3. Segueix 
Ermeniardis, ratllat.  4. Segueix e, sense cancel·lar.  5. La darrera i corregeix a.
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1100, agost, 27
Venda. Ramon Berenguer III, comte de Barcelona, ven a Guerau Ber-

nat una casa al suburbi de Barcelona, als Arcs Antics, i una peça 
de terra fora del burg, davant del clos de la canònica de Santa Creu 
i Santa Eulàlia, pel preu de trenta-vuit unces d’or rovals in rem 
valentem.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, núm. 67 (olim Sego-
na caixa, sac B, núm. 110), 310 × 320 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BOTET I SISÓ, Les monedes, I, p. 55. — CARRERAS CANDI, Ciutat, p. 364. — SHIDELER, 
Els Montcada, p. 50. — RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 107.

Auctoritate legali decretum est ut vendicio que per scripturam 
iustissim  hac legitim  fuerit scripta dummodo in his dies et annis 
fuerit evidenter expressus nullatenus inmutari permittimus. Quaprop-
ter, in Dei nomine, ego Raimundus Berengarii, comes et marchio, 
venditor sum tibi Gerallo Bernardi. Per hanc quipp  scripturam 
istius me  vendicionis sic vendo tibi alodium meum proprium. Hec 
sunt domos et curte, parietibus cum solis et suprapositis, guttis et 
stillicidiis, hostiis atque limitis, ianuis, fovis et cloacis cum suis 
apertinenciis, et peciam unam terre cum suis apertinenciis. Sunt 
autem prefatas domos in suburbio urbis Barchinone nominati ad 
ipsos Archos Antiquos, et predictam peciam terre est foris burgo 
civitatis Barchinone, ante trileam chanonic  Sanct  Crucis Sanct que 
Eulalie. Advenit autem michi ha c omnia pretaxata tali voce eo 
quod dicebam qui a iuris mei debebant esse eo quod Guilabertus 
Bunucii et uxor sua non habuerunt infantes, quia ita usus fuit ut 
c teri comitibus in transhactis temporibus de ipsis hominibus qui 
infantes non relinquerunt omnia quod habebant debebat esse de 
comitibus.1 Affrontant namque prelibatas domos et curte ab oriente 
in casales Raimundus Guitardi, a meridie et ab occiduo in domos 
Bonefilii Bunucii et Petri Bunucii uterque fratres, a circio in platea. 
Item affrontat iamdicta peciam terre ab oriente et a circio et ab 
occiduo in alodio Mosse Iuscifiano et in ipso arinnario, a meridie 
in itinere publico. Sicut supradicti VIII termini concludunt, sic 
vendo tibi prescriptas domos at2 curte cum arboribus et trilea et 
puteum qui intra est, et predictam peciam terre ab intregre cum 
omnia eius apertinencia acque3 detinencia, hac de meo iure in 
tuum trado dominium et potestatem cum ingressus et regressus 
earum ad quodcumque volueris faciendum ad tuum plenissimum 
proprium alodium sine ullu retentu. Accipio quoque a te propter 
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prefata omnia uncias XXX VIII auri rovals, quod tu dedisti mihi 
in precio et ego recepi atque accepi in rebus bene valentibus, sicut 
hic auctorizo est manifestum. Hanc ergo scripturam istius mee 
vendicionis si ego venditor aut alicui utriusque sexus hordinis homo 
disrumpere vel infringere temptavero sive temptaverit componam 
tibi Gerallo Bernardo prescripto sive componat predicta omnia in 
triplum. Et postmodum quod maneat semper firmum. 

Quod fuit actum VI kalendas septembris, anno XLI regni 
regis Filippy.  

Sig+num Raimundi comes*, qui hanc vendicionem feci, fir-
mavi litteratim et testes firmare rogavi.

Sig+num Guilabertus. Sig+num Raimundus Renardi. Sig+num 
Deusdedit*. Udulardo vicecomes. Sig+num Arbertis Bernardi vi-
carii. Sig+num Guillelmus Raimundi senescalci. Sig+num Ricardi 
Guillelmi. Sig+num Berengarii Bernardi.

Sig+num Poncii subdiachoni, qui ha c scripsit, cum litteris 
fusis et emendatis in linea XV, die et anno quo supra.

 1. La segona i corregeix e.  2. En lloc d’ac.  3. En lloc d’atque.
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1101, gener, 13
Empenyorament. Els esposos Ramon Guillem d’Òdena i Ermengarda 

i Pere Guillem d’Òdena i Ermessenda empenyoren a Ricard Gui-
llem i a la seva muller Ermessenda el castell d’Arraona amb totes 
les seves pertinences, per raó d’un préstec de quaranta lliures de 
plata que els han fet per poder viatjar a Jerusalem.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, núm. 68 (olim arm. 2 
Barcelona, sac L, núm. 712), 280 × 240 mm. Carta partida, traçant A, B, C pel 
marge inferior. Bon estat de conservació.

 A’ [Original no localitzat.]
 a CONDE, L’archivio, doc. 54.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 499, 702, 720. — BOTET i SISÓ, Les monedes, I, pp. 55, 
58, 192. — RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 137.

Ad noticiam cunctorum deducere satagamus quod nos Reimun-
dus Guillelmi et Petrus Guillelmi de Odena cum uxoribus nostris 
Ermeniardis et Ermissindis inpignoramus vobis Ricardo Guillelmi 
et uxori tue Ermessindis alodium nostrum proprium, castrum vide-
licet de Arrahona cum omnibus terminis suis et pertinencias; cum 
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molendinis et aqueductibus et reductibus et pratis atque pascuis 
et ortis et terris cultis et incultis et mercato et vineis; potestatem 
quoque ipsius castri et stacionem et senioraticum atque convenien-
ciarum paginas quas cum ipsis castellanis habentur et quicquid ibi 
habemus vel quocumque modo1 habere debemus ad integrum, sine 
malo ingenio; propter libras quadraginta de plata, in unoquoque 
solido argencium unum cuiuscumque metalli continente, tantum 
quas vos nobis prestastis ad iter Iherosolimitanum perficiendum, 
quod Deo mediante peragere disponimus. Hec itaque omnia que 
inpignoramus vobis sine engan, de nostro iure in vestrum dominium 
et potestatem tradimus ut secure et sine blandimento ullius hominis 
habeatis et possideatis vos et illi solummodo quos volueritis vos. 
Et non liceat nobis vel nostris redimere vel alicui homini predicta 
omnia qu  vobis inpignoramus ab hac die usque ad festivitatem 
sancti Mikahelis venientis in secundo anno; deinde a nobis vel a 
nostris redimantur hoc modo: si Deus concesserit nos ambos vel 
unum ex nobis reverti, ab ipso die nostre reversionis usque ad 
annos tres rendamus vobis predictum debitum ad integrum sine 
vestro engan, cum omnibus expensis quas feceritis in opera castelli 
usque ad decem libras argenti, preter opera rusticorum qu  per 
censum ibi fiunt; si autem nos mors preoccupaverit, illi quibus nos 
dimiserimus eodem modo redimant ipsum honorem usque ad sex 
annos a die nostri transitus. Quod si nos vel illi supradicto modo 
usque ad terminum istum hoc redimere quod vobis inpignoramus 
noluerimus vel non potuerimus, tunc heligantur ex utraque parte 
probi homines IIIIor ad quorum laudamentum addatis nobis vel 
nostris tantum peccuni  quantum apreciatum fuerit ab ipsis bonis 
hominibus hoc totum quod vobis inpignoramus; si tiam vos ad 
laudamentum eorum nolueritis comparare, tunc vendatur predic-
tum pignus et ex precio eius rendatur vobis predictum nostrum 
debitum et quantum peccuni  usque ad libras X argenti in opera 
castelli habueritis2 missum; et si vos comparaveritis predictum 
pignus, tunc nos aut ipsi quibus dimiserimus ipsum honorem fa-
ciant vobis cartam vendicionis ad vestrum plenissimum proprium. 
Si vero nec redimere nec vindere vobis hec omnia predicta sicut 
dictum est voluerimus, sed bonum et servicium quod nobis facitis 
modo in contrarium vobis vertere temptaverimus, tunc sit vobis3 
plena licencia retinendi vel vendendi hec omnia vel faciendi inde 
quicquid volueritis ad vestrum plenissimum proprium. Interea, 
quandiu vos tenueritis istum nostrum pignus, non liceat vobis ibi 
aliquid deteriorare vel obpignorare aut comutare. Si quis autem 
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homo vel femina predictum pignus vobis temptaverit auferre vel 
diminuere aut nos temptaverimus, componat aut componamus 
vobis predictum vestrum debitum in duplo. Et in antea maneat 
firma hec scriptura nostr  inpignoracionis. Si etiam vos non red-
dideritis nobis vel illis quibus dimiserimus predictum pignus post4 
vobis, renditum iamdictum debitum sine mora, componatis nobis 
vel nostris predictum pignus in duplo cum omni eius melioratione 
quod ibi feceritis. 

Actum est hoc idus ianuarii, anno XLI regnante Phylippo rege.
Sig+num Raimundi Guillelmi, Sig+num Petri Guillelmi, Sig+num 

Ermeniardis, Sig+num Ermessindis, nos qui hanc scripturam in-
pignoracionis fieri fecimus, firmamus et testes firmare rogamus. 

Sig+num Berengarius Bernardi Cardonense. Sig+num Petrus 
Gerberti. Sig+num Udalgarii. Sig+num Mironi Guilaberti. Signum+ 
Ollegarii* presbiteri, servi Sancti Adriani. Signum+ Petri Bernardi* 
levit  atque canonici. 

Raimundus sacerdos, qui hec scripsit, cum litteras rasas in 
linea V et emendatas, et (senyal) die et anno quod supra.

1. Segueixen sis lletres, aproximadament, ratllades.  2. ti afegit a la interlínia.  
3. vobis afegit a la interlínia.  4. post afegit a la interlínia.
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1101, gener, [26] 
Convinença. Berenguer Ramon de Montcada i els seus cosins germans 

Ramon Renard i Guillem acorden mútuament que, si moren sen-
se fills legítims, es llegaran tota la seva honor feudal, però cadascú 
podrà disposar lliurement dels béns alodials. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, núm. 66, 300 × 175 mm. 
Bon estat de conservació malgrat l’enfosquiment del pergamí, d’un forat i de 
l’esvaniment de la tinta a la meitat inferior.

 Cit. KOSTO, Making agreements, p. 79. — SHIDELER , Els Montcada, pp. 55, 70.

Notum sit omnibus quod Berengarius Raimundi Montis Scatani 
convenit patruelibus suis Raimundo Renardi et fratri eius Guillelmo 
quod si contigerit eum mori antequam eos sine infante legitimi 
coniugii dimittat eis omnem suum honorem fevalem ubicumque 
eum habeat. Et retinet sibi totum suum alodium ad faciendum 
de eo quicquid sibi placcuerit. Si vero infantem legitimum suum 
dimiserit, ipse infans, quicquid pater suus habet vel habere1 debet, 
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habeat in baiulia predictorum Raimundi et Guillelmi ad laudamen-
tum suorum fidelium hominum. Donat quoque eis unum mansum 
in terminum Montis Scatani et alium in Vaccherices per fevum et 
ecclesiam de Palaciolo et cclesiam de Meserata. Conveniunt itaque 
predicti fratres Raimundus et Guillelmus prefato Berengario quod 
afident eum per sacramentum propriis manibus de suo corpore 
et de omni suo honore quem nunc habet vel in antea habiturus 
est per eorum consilium quando ipse eis mandaverit, et adiuvent2 
eum tenere et defendere et guerreiare ipsum honorem contra 
cunctos homines, et comendant se ei propriis manibus. Conveniunt 
quoque ei quod si obierint antequam ipse sine fratribus laicis vel 
sine infante legitimi coniugii dimittant ei totum suum honorem 
fevalem, retento suo alodio ut faciant de eo suam voluntatem. Si 
vero infans superfuerit, in baiulia predicti Berengarii sit post obi-
tum eorum aut laudamentum suorum fidelium hominum cum sua 
honore. Medietatem eciam hereditatis archidiachoni in Montaneola 
reddunt ei ut habeat in tota vita sua, et post obitum eius redeat 
ad eos. Et conveniunt quod dimittant ei quicquid habere debet in 
castro et in honore de ipsa Rocha. Et quod in hoste sint cum eo 
nisi seniorum suorum esse eis obstiterit. Et si hoc impedimentum 
habuerint, ipse Berengarius habeat secum medietatem de militibus 
et serviciis predictarum ecclesiarum. Et hec omnia faciunt prenomi-
nato Berengario sine engan ut ipse eis faciat et adimpleat prefatam 
convenientiam per fidem, sine engan. Commendat ciam pretaxatus 
Berengarius, prescriptis fratribus Raimundo et Guillelmo, Petrum 
Mironis de Vacherices hoc pacto ut si ipse Berengarius aliquid de 
supradicta convenientia vel dono eius fregerit et intra XXXª dies ex 
quo de hoc amonitus fuerit non emendaverit, idem Petrus attendat 
eius cum ipso castro de Vacherices in eorum potestatem donec 
ipse Berengarius vel iuste vel amicabiliter conveniat cum eis de 
ipsis male factis. Eodem quoque modo et ipsi fratres comendant 
eidem Berengario Guillelmum Gerberti de Castro Udolino ut ipse 
idem faciat ipsi Berengario de Castro Udolino quod Petrus debet 
[face]re de Vacherices Raimundo et Guillelmo. Et si castellani isti 
obierint, successores eorum in eadem sint convenientia. 

Actum est hoc VI[I kalendas fe]bruarii,3 anno XLI regni regis 
Phylippi. 

Sig+num Berengarii Raimundi. Sig+num Raimundi Renardi. 
Sig+num Guillelmi Renardi. Sig+num Raimundi Mironis de Palacio. 
Sig+num Bernardi Adalberti de Rexag. Sig+num Poncius Balluvini.
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Sig+num Petri Mironis de Vacherices. Sig+num Guillelmi 
Gerberti. Sig+num Bernardi Berengarii. Sig+num Guillelmi Bonifi-
lii. Sig+num Bernardi Guandalgaudi. Sig+num Berengarii Is[arn].4

1. h afegida a la interlínia.  2. adiuvent amb un signe d’abreviació sense 
valor.  3.  Il·legible a causa del forat del pergamí. Prenem la lectura donada per 
Bofarull en les seves transcripcions dels pergamins comtals.  4. Il·legible a causa del 
forat del pergamí. Prenem la lectura donada per Bofarull en les seves transcripcions dels 
pergamins comtals.

327

1101, març, 21
Testament. Ponç Jofre atorga testament. Fa llegats a persones i institu-

cions religioses i als seus familiars.
 A [Original no localitzat.]
 B Còpia del segon quart del segle XIII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-

guer III, carp. 28, núm. 89, 200 × 200 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 629, 643.

In Dei nomine et Salvatoris nostri Iesuchristi. Ego Poncius 
Iaumfredi iaceo in egritudine et timeo repentina casu mortis mee 
ne michi subveniat sicut scilicet multis hominibus subvenire, et 
paveo penas inferni et cupio pervenire ad gaudia paradisi et pre-
cor quod fiant helemosinariis meis, id est, Geraldus, filius meus, 
et coniux mea nomine Flanda et Petro Arnaldi. Precor amicos 
meos ut si de ista egritudine mor michi occurrit, licenciam ha-
beatis meum avere, omnibus rebus meis, tam mobilibus quam 
immobilibus, apreendere et dare pro anima mea sicut subtus facio 
scribere. In primis, dimito domino Deo et Sancte Marie Rivipolli 
X solidos. Item dimito Sancto Petro Vici III solidos. Item dimito 
Sancto Stephano de Granolariis cum suis clericis IIII solidos. Item 
ad opera Sancti Iuliani eminam I vini de vetere cum quarteria 
I annone ad novuum venientem. Item dimito Sancte Marie de 
Palacio corpus meum ad sepeliendum cum una pecia terre que 
vocant Coma, in tali pacto teneat Geraldus, filius meus, et donet 
per unumquemque1 annum I octanum olei et ardeat I lampadam 
per totam Quadragesimam. Item dimito Sancte Marie de Mesleo 
XII denarios et ad novum venientem I eminam vini. Item dimito 
Sancto Thome Rivopirarum similiter. Item dimito Guillelmo Petri, 
sacerdoti, I solidum et ad novum venientem I quarteriam ordei. 
Item dimito Petro Arnaldi, sacerdoti. III solidos. Item dimito ad 
filias meas ipsum alodium quem ego donavi illis in antea sicut 
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in vestro instrumento resonat pro illarum hereditate, cum ipso 
mobile quem ego donavi desuper ipsum alodium. Item dimito 
Poncio, nepoti meo, medietatem ipsius campi qui fuit a Oliba et 
faciant aniversarium per unumquemque annum ad clericos qui 
canent Sanctam Mariam. Item dimito Geraldus, filio meo, ipsas 
meas domos ubi habito cum ipsis clausis qui in circuitu eius sunt 
vel cum ipsa fonte tota mea porcione fiant per inmelioracionem 
et alium alodium que remanet sive franchum item ad Geraldo, 
filio meo, dimito. Et si reverterit unus de filiis meis qui sunt in 
pe[re]grinacione,2 fiant equaliter, exceptus ipsa inmelioracion que 
est suprascripta. Et ipsum debitum suprascriptum exeant de uno 
bubo et de I pullo asine. Item dimito Petro Geraldi, nepoti meo, 
I migeriam frumenti cum uno sextario vini ad novum venientem. 
Item dimito ad filiam meam Guilam I baril. Item dimito ad Ibera, 
filia mea, sextario I vini ad novum venientem. Item dimito Rai-
mundo Guillelmi, generi meo, I capam meam. Et ad Valenciam, 
nepotam meam, dimito I quarteria ordei. Item dimito ad Bom-
bar I eminam vini ad novum venientem. Item dimito ad novum 
venientem terciam partem de ipsa mea laboracione, tam de pane 
quam de vino. Et persolvant ipsos debitos suprascriptos; et si plus 
remaneat desuper donent ut melius viderint. Item dimito ad co-
niux mea nomine Flanda ipsum alodium suprascriptum cum ipsas 
domos que infra eius sunt, cum ipsa vascula maiore vel minore 
et cum ipso parilio I de bobus et cum I asina, in tali pacto ut 
teneat et possideat in vita sua, et post obitum de illa perveniat 
ad Geraldum, filium meum, totum ab integrum. 

Actum est hoc XII kalendas aprilis, anno XLI regnante regg 
Filipo.

Sig+num Poncii, qui istum testamentum mandavi scribere et 
testes firmare rogavit. 

Sig+num Geraldi, Sig+num Flanda, Sig+num Bombar, Sig+num 
Petri Guillelmi. Sig+num Bernardi Guillelmi, nos sumus auditores.

Berengarius iudex atque sacrista +. 
Petrus sacer, qui hoc scripsit et sub (senyal), cum literis suis 

vel superpositis in qualiscunque lineas, die et anno quo supra. 
Hoc est translatum fideliter scriptum manu Petri, diachoni, 

die et anno quo (senyal) supra.

1. unumquecumque al text.  2. Manca.
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328

1101, abril, 22
Venda. Ramon Berenguer ven al monestir de Santa Maria de l’Estany 

i als seus clergues un alou al terme d’Oló, a Torroella, pel preu de 
cinc sous in rem valentem.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, núm. 69, 302 × 112 mm. 
Bon estat de conservació. 

In nomine Domini. Ego Raimundus Berengarii venditor sum 
domino Deo et ecclesie Sancte Marie de Stagno et clericis eius. 
Per hanc scripturam vendicionis mee vendo ecclesie prescripte 
eiusque clericis alodium meum quod ego abeo vel in antea abere 
debeo per parentes vel per1 emciones vel per qualescumque voces. 
Et hoc alodium quod sic vendo est in comitatum Ausone, infra 
terminos de Olon, in locum que vocant Torrezela. Et affrontat hec 
omnia suprascripta a parte orientis in campo Lupi, et de meridie in 
Abadia, et de occiduo in fonte Gerralli, a parte vero circii in collo 
Donucii. Quantum infra istas quatuor affrontationes includunt sic 
vendo ecclesie suprascripte et clericis eiusdem et casas, casalibus, 
ortis, ortalibus, terras vel vineas cultas vel eremas,2 cum omnia 
genera arborum et cum exiis et regressis earum, propter precium 
V solidos plate in rem valentem. Et est manifestum. Quod si ego 
venditor aut ullusque omo vel femina inquietare voluerit nullomodo 
facere possit, set in triplo componat cum sua melioracione. Et in 
antea firma permaneat modo omnique tempore.

Actum est hoc Xº kalendas maii, anno XLº Iº regnante rege 
Filippo.

Sig+num Raimundus Berengarii, qui hoc iussi scribere et 
testibus firmare rogavi. Sig+num Pere Berenger. Sig+num Bona-
domna.3 Sig+num Ramun Arbert. Sig+num Guilabert de Torrezela. 
Sig+num Guielmus Isarni.

Gerallus Raimundi scolasticus, qui hoc scripsit die et anno 
(senyal) quo supra.

1. Segueix quo sense cancel·lar.  2. a afegida a la interlínia.  3. Bonadomnna 
al text.

329

1101, maig
Donació. Pere I, rei d’Aragó i de Pamplona, dóna a Galindo Garcés